06

EDITAL N°01/2023 - DEPE/SCMS - PROCESSO SELETIVO INTERNO
PARA PRECEPTORIA DE PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
SOBRAL RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA - ENTREVISTA - A
Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições
legais, com base no Edital Nº 01/2023- DEPE/SCMS, que regulamenta o
processo seletivo interno objetivando a formação de cadastro de reserva para
preceptores dos Programas de Residência Multiprofissional da SCMS:
Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência, Residência
Multiprofissional em Neonatologia e Residência Multiprofissional em
Cancerologia, RESOLVE: I. Divulgar o resultado preliminar da 2ª Etapa da
Seleção (Entrevista). II. Informar que será admitida a interposição de recurso
contra o resultado preliminar deste julgamento, conforme os termos
previstos no Edital. Sobral-CE, 04 de abril de 2023. Kairo Cardoso da Frota -
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 - O
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS, CNPJ sob o n. 12.208.466/0001-66, por sua Diretora
Executiva, vem por meio deste, tornar público o resultado final do processo
seletivo simplificado nº. 01/2023 para contratação de profissionais para
lotação no CPSMS. Sobral (CE), 03 de abril de 2023. ANDRÉA SILVEIRA
DE ASSIS LINHARES - DIRETORA EXECUTIVA - CPSMS.

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO DE
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO
MUNICIPIO DE SOBRAL REALIZADA NA DATA DO DIA 30 DE
MARÇO DE 2023 DE MODO VIRTUAL. Aos trigésimo dia do mês de
março de dois mil e vinte e três (2023) na plataforma virtual, VIA GOOGLE
MEET, às oito horas(08:00), realizou-se a 2ª Reunião da Comissão Especial
Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município de
Sobral, do CMDCA. Os Conselheiros que participaram são: Flávia Pontes
Borges (SEDHAS) Presidenta e coordenadora da comissão especial, Ismênia
Rodrigues da Ponte (Secretaria do Trabalho, Inovação e Desenvolvimento
Econômico), Paulo Gladson Sousa Costa Lopes (SAFS - Sociedade de Apoio
a Família Sobralense). Márcia Maria Fernandes Rodrigues (APAE), Pauta: 1
- RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR. 2 - RESOLUÇÃO QUE TRATA
DOS REQUESITOS PARA CANDIDATAR-SE AO MANDATO DE
MEMBRO PARA O CONSELHO TUTELAR DE SOBRAL E AS
F O R M A S  D E  C O M P R O VA Ç Õ E S  C O M  C E RT I D Õ E S  E
DECLARAÇÕES. A Presidenta Flávia Pontes Borges, deu início saudando

os presentes, agradecendo a presença de todos para a 2ª reunião da comissão
especial do ano 2023, necessárias deliberações, que valida à publicação do
edital do processo de escolha dos membros do conselho tutelar do município
de Sobral. Foi realizada a leitura do despacho ministerial numero MP:
09,2023,00004007-8 para a retificação, seguimos as atribuições que acerca
das disposições gerais do conselho tutelar conforme previsto no estatuto da
criança e adolescente, lei municipal e outros atos. O edital abre as inscrições
para o processo de escolha dos membros do conselho tutelar de Sobral/CE do
ano de 2023 para comprimento de mandato eletivo de 4(quatro) anos, no
período de 10(dez) de janeiro de 2024 a 9(nove) de janeiro de 2028. 1 - DO
CARGO, DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO; 2 - DAS ETAPAS DO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES; 3 -
DOS REQUISITOS À CANDIDATURA E DA DOCUMENTAÇÃO; 4 - DA
POSSIBILIDADE DE RECONDUÇÃO; 5 - DOS IMPEDIMENTOS PARA
EXERCER O MANDATO; 6 - DAS INSCRIÇÕES; 7 - DA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATURAS; 8 - DA
PROPAGANDA ELEITORAL; 9 - DA ELEIÇÃO; 10 - DA APURAÇÃO;
11 - DA PROCLAMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE DOS ELEITORES; 12
- DO CALENDÁRIO; 13 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. PAUTA 2 -
Dispõem do ART 22 da lei municipal nº1865/2019, §1º Os requisitos de que
trata este artigo deverão ser comprovados com certidões e declarações, na
forma estabelecida em Resolução específica do Conselho Municipal de
Direitos da Criança e do Adolescente. Concluí este edital e resolução para a
publicação,Sendo assim a Comissão Especial, após a leitura e compreensão
de todos os presentes validam a publicação da mesma. Art. 23. Após a
publicação da Resolução regulamentadora do processo de escolha, a
Comissão Especial elaborará o respectivo edital, estabelecendo a data,
condições, local e horário para o recebimento das inscrições, documentos
necessários à comprovação dos requisitos desta Lei, o período de duração da
campanha, propaganda eleitoral e todas as demais orientações acerca do
processo de escolha. Eu, Maria Liana de França Melo, secretária executiva
deste Conselho, lavrei a presente ata que depois de lida, analisada e aprovada
por este Conselho, será assinada por quem é de direito. Sobral, 30 de Março
de 2023. Flávia Pontes Borges - Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente -CMDCA/Sobral/CE.

RESOLUÇÃO Nº 05/2023 - CMDCA/SOBRAL - REGULAMENTA A
CAMPANHA ELEITORAL E O PROCESSO DE ESCOLHA DE
CONSELHEIROS TUTELARES. O CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) do
Município de Sobral, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Municipal n.1865 de 30 de Abril de 2019, bem como pelo art. 139 da Lei
Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pelo art. 7º da
Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente (Conanda), que lhe conferem a presidência do Processo de
Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, RESOLVE: CAPÍTULO I -
DAS REGRAS DO PROCESSO DE ESCOLHA: Art. 1º. O processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar ocorrerá em consonância com o
disposto no § 1o do art. 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança
e do Adolescente), observando, no que couber, as disposições da Lei n.
9.504/1997 e suas alterações posteriores, com as adaptações previstas nesta
Lei, como também a Lei Municipal n.1865 de 30 de Abril de 2019. Art. 2º. Os
membros do Conselho Tutelar serão escolhidos mediante sufrágio universal
e pelo voto direto, uninominal, secreto e facultativo dos eleitores do
município. §1º A eleição será conduzida pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, tomando-se por base o disposto no
Estatuto da Criança e do Adolescente e na Resolução 231/2022 do
CONANDA, ou na que vier a lhe substituir, e fiscalizada pelo Ministério
Público. §2º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, responsável pela realização do Processo de Escolha dos
membros do Conselho Tutelar, buscará o apoio da Justiça Eleitoral; §3º Para
que possa exercer sua atividade fiscalizatória, prevista no art. 139 da Lei
Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), a Comissão
Especial do processo de escolha e o Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente notificarão o Ministério Público de todas as etapas
do certame e seus incidentes, sendo a este facultada a impugnação, a qualquer
tempo, de candidatos que não preencham os requisitos legais ou que
pratiquem atos contrários às regras estabelecidas para campanha e no dia da
votação. §4º O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar será
organizado mediante edital, emitido pelo Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, na forma desta Lei, sem prejuízo do disposto na
Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e demais
legislações. §5º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente conferirá ampla publicidade ao processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar, mediante publicação de Edital de
Convocação do pleito no diário oficial do Município, ou meio equivalente,
afixação em locais de amplo acesso ao público, chamadas na rádio, jornais,
publicações em redes sociais e outros meios de divulgação; §6º A divulgação
do processo de escolha deverá ser acompanhada de informações sobre as
atribuições do Conselho Tutelar, sobre a importância da participação de

    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1548, segunda-feira, 03 de abril de 2023

OUTRAS PUBLICAÇÕES

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

ANEXO A - EDITAL N°01/2023 - DEPE/SCMS - RESULTADO PRELIMINAR DA  ETAPA 2 - ENTREVISTA

CPF do Candidato
Programa de Residência

Multiprofissional
Categoria

Profissional
Pontuação Situação

999.***.***-20 Urgência e Emergência Enfermagem 99 Classificado(a)

066.***.***-46 Cancerologia Enfermagem 95 Classificado(a)

046.***.***-03 Urgência e Emergência Nutrição 92 Classificado(a)

061.***.***-29 Cancerologia Serviço Social 72 Classificado(a)

037.***.***-25 Urgência e Emergência Farmácia 98,6 Classificado(a)

013.***.***-07 Urgência e Emergência Farmácia 100 Classificado(a)

068.***.***-47 Urgência e Emergência Enfermagem 93 Classificado(a)

443.***.***-04 Neonatologia Enfermagem 94,3 Classificado(a)

043.***.***-97 Neonatologia Nutrição 91,3 Classificado(a)

061.***.***-39 Urgência e Emergência Enfermagem 65,6 Classificado(a)

041.***.***-51 Urgência e Emergência Fisioterapia 98,6 Classificado(a)

039.***.***-67 Cancerologia Serviço Social 96,5 Classificado(a)

840.***.***-49 Neonatologia Nutrição 100 Classificado(a)

666.***.***-00 Neonatologia Enfermagem 80,3 Classificado(a)

814.***.***-04 Cancerologia Enfermagem 95,5 Classificado(a)

048.***.***-26 Urgência e Emergência Nutrição 94,3 Classificado(a)

067.***.***-69 Neonatologia Farmácia 83,6 Classificado(a)

039.***.***-01 Cancerologia Farmácia 97 Classificado(a)

006.***.***-01 Cancerologia Nutrição 69,5 Classificado(a)

063.***.***-01 Neonatologia Fisioterapia 83,6 Classificado(a)

019.***.***-14 Cancerologia Serviço Social 47,5 Desclassificado(a)

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS

NÍVEL MÉDIO - CATEGORIA - MOTORISTA

CANDIDATO (A)

SITUAÇÃO

CARGO

AVALIAÇÃO
CURRICULAR
- PONTUAÇÃO

AVALIAÇÃO
ENTREVISTA -
PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO
FINAL

RAIMUNDO
NONATO LINHARES

NETO
Aprovado Motorista 20,0 41,0 61,0

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL - CMDCA

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo